Дело № 5-84-170/2021
						УИД-91MS0084-01-2021-000433-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
                пгт. Советский                                                           29 июня 2021 года

          Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Елецких Елена Николаевна, рассмотрев в открытом судебном заседании (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова д. 1а) дело об административном правонарушении, поступившее из МИФНС России № 4 по Республике Крым, в отношении:
               Рыбкиной М.О., паспортные и анкетные  данные ,

                 по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

         Рыбкина М.О., являясь «наименование должности, наименование организации»,  не представила в МИФНС России № 4 по адрес годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за дата, чем нарушил ч. 5 ст. 18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (граничный срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – дата).
         Своими действиями «наименование должности, наименование организации» Рыбкина М.О. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
         По данному факту в отношении генерального директора наименование организации Рыбкиной М.О. дата специалистом 1 разряда ОКП № 1 МИФНС России № 4 по адрес фио составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ.
           «наименование должности, наименование организации» Рыбкина М.О. в суд
не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства была извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила.
          Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
         Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения                             о надлежащем извещении генерального директора наименование организации Рыбкиной М.О. о дате, месте и времени рассмотрения дела, а также отсутствие ходатайства о рассмотрения дела в его отсутствие, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в отсутствие Рыбкиной М.О.
          МИФНС России № 4 по адрес о дате, времени и месте судебного разбирательства была извещена надлежащим образом, явку своего представителя в суд не обеспечила. При этом, государственным налоговым инспектором правового отдела МИФНС России № 4 по адрес фио подано ходатайство о рассмотрении дела
об административном правонарушении без участия представителя МИФНС России № 4 по адрес.
          При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя МИФНС России № 4 по адрес.
          Огласив протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора наименование организации Рыбкиной М.О., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
         Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление                  в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную                   в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде,  за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
        В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с дата по дата включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
         В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
         Согласно ч. 5 ст. 18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
          При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее дата года, следующего за отчетным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта.
           Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
           Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).
            Вина «наименование должности, наименование организации» Рыбкиной М.О. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении                                          № 91082113700103900002 от дата, в котором описано событие правонарушения (л.д. 1-2). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола направлена в адрес Рыбкиной М.О. заказным письмом дата. Существенных недостатков, которые могли  бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией выписки и информации из Единого государственного реестра юридических лиц от дата (л.д. 3-7);
- копией реестра не предоставленных налоговых отчетов (л.д. 8).
          Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит                к выводу, что вина «наименование должности, наименование организации» Рыбкиной М.О. в совершении административного правонарушения является доказанной и его действия суд квалифицирует по ст. 19.7 КоАП РФ как непредставлении в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
            Неустранимых сомнений в виновности лица, которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
           Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
            При назначении Рыбкиной М.О. вида и размера административного наказания мировой судья, в соответствии со ст.ст. 3.1 и 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
            При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных                           и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность генерального директора наименование организации Рыбкиной М.О., судом не установлено.
            Согласно санкции ст. 19.7 КоАП РФ, совершенное генеральным директором наименование организации Рыбкиной М.О. деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц -  от трех тысяч до сумма прописью.
         В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3.2 КоАП РФ за совершение административных правонарушений может устанавливаться и применяться административное наказание в виде предупреждения.
          Предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме (ч. 1 ст. 3.4 КоАП РФ).
          Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
           В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
           Материалы дела не содержат каких-либо сведений о том, что генеральный директор наименование организации Рыбкина М.О. ранее привлекалась к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.
            При этом, согласно сведений из Единого реестра субъектов малого                        и среднего предпринимательства, юридическое лицо – наименование организации является субъектом малого и среднего предпринимательства.
            С учетом вышеизложенного, указанные обстоятельства дают основания для применения судом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.
             Учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание характер совершенного правонарушения,  на основании ч. 2 ст. 3.4,   ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, суд считает возможным генеральному директору наименование организации Рыбкиной М.О. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ, предупреждением, поскольку «наименование должности, наименование организации» Рыбкиной М.О. административное правонарушение совершено впервые и не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
             На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1, 3.4, 4.1.1, 19.7, 29.9 – 29.11 КоАП РФ,
постановил:

           признать «наименование должности, наименование организации»  Рыбкину М.О. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
           Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 84 Советского судебного района (адрес) адрес.
           Мировой судья 		             подпись                          Е.Н. Елецких